M H IIi^ C T FP fT B O  ю г ;т щ я й  Р О С С И ЙС К О Й  Ф Ш В Д И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
^тститимыы Ш S S A ^ y o

2 0 ^ .от

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З
_  2021 г.

Москва
№

О внесении изменений в федеральные государственные образовательные
стандарты среднего профессионального образования

В соответствии с подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), и абзацем вторым

пункта 30 Правил разработки, утверждения федеральных государственных

образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2019 г. № 434

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 16, ст. 1942),

п р и к а з ы в а ю :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральные

государственные образовательные стандарты среднего профессионального

образования.

Исполняющий
обязанности Министра А.А. Корнеев

Приказ о внесении изменений -05

CDVG9A

выполнение обучающимися лабораторных работ и практических занятий,

включая как обязательный компонент практические задания с использованием

персональных компьютеров;

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях созданной

соответствующей образовательной среды в образовательной организации или

в организациях в зависимости от специфики вида деятельности.

При использовании электронных изданий образовательная организация должна

обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в компьютерном классе

в соответствии с объемом изучаемых дисциплин.

Образовательная организация должна быть обеспечена необходимым

комплектом лицензионного программного обеспечения.».

243. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего
профессионального образования по специальности 40.02.01 Право и организация
социального обеспечения, утвержденном приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 12 мая 2014 г. X® 508 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 29 июля 2014 г., регистрационный
X® 33324), с изменениями, внесенными приказами Министерства образования
и науки Российской Федерации от 24 июля 2015 г. X® 754 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2015 г.,
регистрационный X® 38582) и от 14 сентября 2016 г. X® 1193 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2016 г.,
регистрационный X® 43932):

а) дополнить пунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:

«1.3. Образовательная деятельность при освоении образовательной программы

или отдельных ее компонентов организуется в форме практической подготовки.

1.4. Воспитание обучающихся при освоении ими образовательной программы

осуществляется на основе включаемых в образовательную программу рабочей

программы воспитания и календарного плана воспитательной работы,

разрабатываемых и утверждаемых с учетом включенных в примерную основную

образовательную программу примерной рабочей программы воспитания

и примерного календарного плана воспитательной работы.»;

152

ФГОС СПО-05

б) в пункте 7.18 абзацы двадцать третий и двадцать четвертый признать

утратившими силу.

244. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего
профессионального образования по специальности 40.02.02 Правоохранительная
деятельность, утвержденном приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 12 мая 2014 г. № 509 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 21 августа 2014 г., регистрационный № 33737),
с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки
от 24 июля 2015 г. № 754 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 18 августа 2015 г., регистрационный № 38582);

а) дополнить пунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:

«1.3. Образовательная деятельность при освоении образовательной программы

или отдельных ее компонентов организуется в форме практической подготовки.

1.4. Воспитание обучающихся при освоении ими образовательной программы

осуществляется на основе включаемых в образовательную программу рабочей

программы воспитания и календарного плана воспитательной работы,

разрабатываемых и утверждаемых с учетом включенных в примерную основную

образовательную программу примерной рабочей программы воспитания

и примерного календарного плана воспитательной работы.»;

б) в пункте 7.18 абзац семнадцатый признать утратившим силу.

245. В федеральном государственном образовательном стандарте среднего
профессионального образования по специальности 42.02.01 Реклама, утвержденном
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 12 мая 2014 г. X» 510 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 26 июня 2014 г., регистрационный Х» 32859);

а) дополнить пунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:

«1.3. Образовательная деятельность при освоении образовательной программы

или отдельных ее компонентов организуется в форме практической подготовки.

1.4. Воспитание обучающихся при освоении ими образовательной программы

осуществляется на основе включаемых в образовательную программу рабочей

программы воспитания и календарного плана воспитательной работы,

153

ФГОС СПО-05